
526 Sbírka zákonů a nařízení, č. 82.

Zákon ze dne 8. dubna 1938
0 dopravních značkách pro silniční dopravu.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-

Dopravní značky.

(1) řVeřejné silnice a veřejné cesty, jakož
1 ulice (náměstí) podle stavebních řádů (sta
tutů) buďtež opatřeny dopravními značkami 
do konce roku 1938.

(2) Správy veřejných silnic a veřejných
cest jsou povinny dopravní značky na svůj 
náklad opatřiti, umístiti na vhodných mís
tech a udržovati v řádném stavu. Pokud jde 
o ulice (náměstí), jež nejsou průjezdnými 
tratěmi veřejných silnic (cest), postihuje 
tato povinnost obce a, pokud jde o vicinální 
cesty v zemích Slovenské a Podkarpatoruské, 
okresy. ^

(3) Vlastníci a uživatelé nemovitostí při 
veřejných silnicích, veřejných cestách a uli
cích (náměstích) jsou povinni trpěti bez úpla
ty omezení svých práv, pokud toho vyžaduje 
umístění a udržování dopravních značek nebo 
pokud je toho třeba k dosažení jejich účelu. 
Vlastníci a uživatelé těchto nemovitostí mají 
nárok na náhradu škody, která jim bude způ
sobena postavením a udržováním dopravních 
značek. O povinnosti trpěti takováto omezení 
a o žádané náhradě škody rozhoduje, nedo- 
hodnou-li se strany, okresní úřad.

(4) Vládním nařízením bude stanoveno, ja
kých dopravních značek (odstavec 1) jest 
užívá ti, čeho jest vzhledem k úpravě dopravy 
těmito značkami dbáti a jak má býti zajištěno 
dosažení jejich účelu.

82.

í1) Kdo jakýmkoli způsobem znemožní nebo 
znesnadní dosažení účelu dopravních značek, 
zejména kdo je odstraní, přemístí, poškodí, 
pozmění nebo zakryje, bude potrestán, pokud 
nejde o čin trestný soudně, okresním úřadem 
(státním policejním úřadem, pokud vykonává 
působnost ve věcech silniční dopravy) pokutou 
do 2.000 Kč nebo vězením (uzamčením) do 5 
dnů, za okolností zvláště přitěžujících pokutou 
do 5.000 Kč nebo vězením (uzamčením) do 
14 dnů. Stejným způsobem bude potrestán, 
pokud nejde o čin trestný soudně, kdo nedbá

příkazů, zákazů nebo pokynů vyjádřených 
dopravními značkami, které slouží veřejné 
bezpečnosti. Pro případ nedobytnosti uložené 
pokuty budiž zároveň uložen náhradní trest 
na svobodě podle míry zavinění v mezích sazby 
trestu na svobodě.

(2) Byly-li trestným činem poškozeny do
pravní značky, uloží úřad (§3, odst. 1) pa
chateli náhradu škody a stanoví její výši.

(3) Ustanovení všeobecných trestních zá
konů vztahující se k železnicím platí obdobně 
i o dopravních značkách podle tohoto zákona, 
pokud slouží veřejné bezpečnosti.

§ 3.

Úřady a orgány.

(1) Bdíti nad zachováváním předpisů tohoto 
zákona a vládních nařízení podle něho vyda
ných náleží okresním úřadům (státním poli
cejním úřadům, pokud vykonávají působnost 
ve věcech silniční dopravy).

(2) Orgánové úřadů uvedených v odstavci 
1, orgánové správ veřejných silnic a veřej
ných cest, kteří obstarávají nižší výkonnou 
službu při správě veřejných silnic a veřej
ných cest (cestmistři, cestáři a pod.) a orgá
nové obcí vykonávající dozor na dopravu, jsou 
povinni bezodkladně oznámiti úřadu uvedené
mu v odstavci 1 každý zjištěný přestupek 
(§2). Byly-li přestupkem poškozeny dopravní 
značky, jest opis oznámení zaslati správě sil
nice nebo cesty, pokud se týče obci. Pokynům 
těchto orgánů, dávaným v mezích tohoto zá
kona a vládních nařízení podle něho vyda
ných, jest povinen každý vyhověti.

§4.
Příslušnost.

Pokud ve věcech upravených tímto zákonem 
nebo předpisy podle něho vydanými náleží 
rozhodovati nebo činiti opatření ministerstvu, 
je k tomu příslušné, jde-li o otázky povahy 
technické, ministerstvo veřejných prací, a to 
v případech předpisů nebo pokynů rázu vše
obecného v dohodě s ministerstvem vnitra, 
jde-li pak o otázky jiné, ministerstvo vnitra.

§ 5.
Závěrečná ustanovení.

(1) Tento zákon nabude účinnosti dnem vy
hlášení.

(2) Dnem účinnosti tohoto zákona pozbý
vají platnosti všechna ustanovení, obsažená 
v jiných předpisech o věcech, které jsou upra-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 83. 527

vény v tomto zákoně, pokud tento zákon jinak 
nestanoví nebo z něho něco jiného nevyplývá, 
zejména ustanovení §§ 68 až 71 zákona ze dne 
26. března 1935, č. 81 Sb. z. a n., o jízdě 
motorovými vozidly, a §§ 125 až 129 vládního 
nařízení ze dne 19. října 1935, č. 203 Sb. z. 
a n., kterým se provádí zákon č. 81/1935 Sb. 
z. a n.

(3) Nedotčeny zůstávají předpisy železnič
ní, týkající se zabezpečení dopravy, zákon ze 
dne 13. května 1936, č. 131 Sb. z. a n., o obra
ně státu, a předpisy podle něho vydané, zá
kon ze dne 14. dubna 1920, č. 266 Sb. z. a n., 
o názvech měst, obcí, osad a ulic, jakož i ozna
čování obcí. místními tabulkami a číslování 
domů, a vládní nařízení ze dne 25. srpna 1921, 
č. 324 Sb. z. a n., jímž se provádí zákon 
č. 266/1920 Sb. z. a n., jakož i předpisy o po
vinnostech obcí, vyplývajících z péče o bez
pečnou a snadnou jízdu po silnicích v mezích 
místní policie.

(4) Tento zákon provede ministr veřejných 
prací a ministr vnitra.

Dr. Beneš v. r.

Dr. Hodža v. r.
Ing. Dostálek v. r. Dr. Černý v. r.

83.
Vyhláška ministra financí 

ze dne 13. dubna 1938 
o vydání nových kolkových známek.

Podle § 2 nařízení ze dne 28. března 1854, 
č. 70 ř. z., a podle § 17 popi. prav., vyhlašuji:

1. Místo dosavadních kolkových známek 
s vyznačeným letopočtem 1919, pokud se týče 
1925, vydaných nařízením ze dne 22. prosince 
1918, č. 86 Sb. z. a n., ve znění nařízení ze 
dne 16. ledna 1919, č. 27 Sb. z. a n., vyhláškou 
ze dne 12. července 1920, č. 435 Sb. z. a n., 
a vyhláškou ze dne 9. června 1925, č. 135 Sb. 
z. a n., budou postupně po vypotřebování 
jednotlivých cenových druhů dosavadních 
kolkových známek dány do oběhu nové kol
kové známky s platností od 1. května 1938. 
Známky ty budou vydány ve 23 druzích, a to 
v 9 druzích haléřových po 2 h, 4 h, 10 h, 20 h, 
30 h, 40 h, 50 h, 60 h a 80 h, a ve 14 druzích 
korunových po 1 Kč, 2 Kč, 3 Kč, 4 Kč, 5 Kč, 
6 Kč, 8 Kč, 10 Kč, 20 Kč, 30 Kč, 40 Kč, 50 Kč, 
100 Kč a 200 Kč.

2. Všechny kolkové známky jsou stejné 
velikosti, a to 36 mm vysoké a 27 mm široké, 
jsou tištěny na zvláštním kolkovém papíře 
a jsou technicky upraveny takto:

Orámovaná plocha kolku jest rozdělena 
vodorovně na dvě části, horní .a dolní.

V horní užší části, tvořící asi třetinu 
plochy, jest obdélník, v němž jest číslicí vy
značena hodnota kolku. Obdélník jest orá
mován vodorovným proužkováním klínového 
tvaru, v němž jest nahoře umístěno negativně 
slovo „KOLEK“, dole pod obdélníkem „Kč“, 
„HALÉItE“, pokud se týče „HALÉIÍŮ“.

V dolní části jest štít s malým státním 
znakem uprostřed a s nápisem „REPUB
LIKA ČESKOSLOVENSKÁ", umístěným 
podél vnitřního, polokruhovitého okraje štítu. 
Plocha kolem štítu vyplněna jest vodorovným 
proužkováním stejného klínového tvaru jako 
v části horní, uprostřed pod štítem jest leto
počet vydání kolku „1938“. V obou dolních 
rozích jest v menším měřítku číslicí opako
vána hodnota kolku.

Podtiskem na celé spodní gumované ploše 
kolku jest ornamentální motiv křížového vlni
tého linkování.

Všechny druhy kolků jsou pořízeny dvou
barevným tiskem, a to kolky haléřové v zá
kladní barvě šedomodré, kolky korunové od 
1 Kč do 50 Kč v základní barvě hnědočervené 
a kolky hodnoty 100 Kč a 200 Kč v základní 
barvě olivově zlaté. Podtisk jest u všech druhů 
kolků proveden stejnou okrově zlatou barvou.

3. Dosavadních kolkových známek s vyzna
čeným letopočtem 1919, pokud se týče 1925, 
možno používati do 30. září 1938, kterýmžto 
dnem se berou z oběhu.

Upotřebení těchto kolkových známek k za- 
pravení poplatků, daní a dávek po 30. září 
1938 pokládá se za nesplnění zákonné kolkové 
povinnosti a má v zápětí škodlivé následky, 
stanovené v poplatkových zákonných před
pisech.

U soudních a mimosoudních podání jest 
rozhodným datem den, kdy došly soudu nebo 
úřadu nebo kdy byly odevzdány na poště na 
stvrzenku (doporučeně).

živnostenských a obchodních knih, směneč
ných blanketů, účtů atd., na nichž je použito 
kolkových známek dosavadních vydání, které 
byly znehodnoceny úředním překolkováním 
(přetištěním) provedeným předepsaným způ
sobem před 1. říjnem 1938, může býti použí
váno bezzávadně i po tomto dni.

4. Nepoužité a nepoškozené kolkové známky 
vzaté z oběhu budou bezplatně vyměňovány

59


